

Concurs pentru ocuparea postului Conferențiar universitar,
 Departamentul: Teologie,
 Disciplinele: Teologie fundamentală; Teme fundamentale ale doctrinei creștine și
 problematica lumii contemporane privite interdisciplinar; Valoarea vieții
 umane; Teme fundamentale de bioetică.
 Domeniul: Teologie
 post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 93/10.IV.2025

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de înscriere la concurs pentru postul de
 Conferențiar universitar

Candidat: Pr. lect. dr. Sorin Nicușor Bute

Dr./ din 2015 , Lector Universitar/ din 2008

Cerința legală		Dovada îndeplinirii cerinței legale
Deținerea diplomei de doctor		Diplomă de doctor în domeniul <i>Teologie</i> , Seria D/ Nr. 840/2015
Îndeplinirea standardelor minimale naționale (în conformitate cu Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6.129/20.12.2016)		- standarde îndeplinite, conform Comisiei C.N.A.T.D.C.U. (<i>Comisia de Teologie</i>); - se prezintă, mai jos, baza de calcul și de justificare a îndeplinirii standardelor minimale specifice domeniului <i>Teologie</i> , în acord cu realizările.
Indi- cator	Denumirea indicatorului	Punctaj
I 1	Teza de doctorat	Între 50/300 puncte
1.	<i>La bioetica ortodossa e l'accertamento della morte in vista dei trapianti d'organo</i> , Universitatea Pontificală Lateran, Academia Alfonsiana, Roma, Italia, 2025, Edizioni Montefano, Fabriano, Italia și Editura Bibliotheca, Târgoviște	150 p.
I 2	Cărți de autor și volume Total: 300 p.	
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:	
I 2.1.2.	La alte edituri din străinătate Total:	300/n

1.	<i>Etica della vita. Introduzione alla bioetica ortodossa</i> , Edizioni Montefano, Fabriano, Italia și Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2025.	150 p.
2.	<i>Ethos e Logos. Elementi di teologie morale ortodossa</i> , Edizioni Montefano, Fabriano, Italia și Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2025.	150 p.
I 2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS în limba română Total: 100 p.	
1.	<i>Valoarea morală a canoanelor bisericești. Pravila de isprava oamenilor: Manuscris juridic-bisericesc de la începutul secolului XVII</i> , Editura Macarie, Târgoviște, 2003	50 p.
2.	<i>Omul, icoană vie a Dumnezeului Celui viu</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2025	50 p.
I 2.2	Editări de volume colective Total: 25/4=5 p.	
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCSB	
1.	„Misiune, spiritualitate, cultură: 2024	25/n
I 2.5.6.	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS /C Total: 15 p.	15/n
1.	<i>Ethos și Logos. Studii de teologie morală</i> , Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2025	15
I 3	Studii în reviste de specialitate	
I 3.1.	Reviste cotate ISI Total: 22,5	15/n
1.	<i>The dignity and the status of the human embryo from an orthodox perspective</i> , in Revista Română de Bioetică, mai, 2010.	15/2=7,5 p.
2.	<i>The premises of Discernment in Christian Bioethics</i> , în PROCEEDINGS OF THE XIIIITH NATIONAL CONFERENCE ON BIOETHICS WITH INTERNATIONAL PARTICIPATION, 2019.	15 p.
I 3.2.	În reviste ERIH+ Total: 150 p.	12/n
1.	<i>Modernity, secular religions and violence – an orthodox chrystian perspective</i> , “International Journal of Theology, Philosophy and Science”, 7/2023, pp.12-20, ISSN: 2601-1689. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1191086	12 p.
2.	<i>The unyielding power of love: christianity's impact on social welfare and healthcare</i> , “International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue between Sciences & Arts, Religion & Education”, 6/2022, pp.82-88, ISSN: 2601-839X https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1213096	12 p.
3.	<i>Transcendence, Transhumanism, and the Shift from the Quest for the Absolute to the Pursuit of Utopia</i> , în International Journal of Orthodox Theology 14:1 (2023) https://www.orthodox-theology.com/media/PDF/1.2023/Sorin_Bute.pdf	12 p
4.	<i>Principles of bioethics from an orthodox perspective</i> , , în International Journal of Orthodox Theology,	12 p.
5.	<i>Defining Christian Bioethics: Foundations for Moral Decision-Making in a Pluralistic World</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, 69(1):13-24, 2024. https://www.researchgate.net/publication/386229303_Defining_Christian_Bioethics_Foundations_for_Moral_Decision-Making_in_a_Pluralistic_World	12 p.
6.	<i>From the Polis to the Kingdom: Christianity and Utopian Ideologies</i> , “International Journal of Theology, Philosophy and Science, International Multidisciplinary Scientific Conferences on the Dialogue between Sciences & Arts,	12 p.

	Religion & Education, MCDSARE - ISSN 2601-8403 online, ISSN-L 2601-839X print, Volume 7, Year 2023. https://www.ifiassa.com/mcdsare-7-2023	
7.	<i>The Intersection of Philosophy and Medicine in the Brain Death Debate (I): The philosophical argument for the equivalence of brain death and human death</i> în International Journal of Orthodox Theology, 8/2024. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1305999	12 p
8.	<i>The Intersection of Philosophy and Medicine in the Brain Death Debate (II): The philosophical argument against the equivalence of brain death and human death</i> , în International Journal of Orthodox Theology, noiembrie, 2024. https://www.researchgate.net/publication/387951274 <u>THE INTERSECTION OF PHILOSOPHY AND MEDICINE IN THE BRAIN DEATH DEBATE II THE PHILOSOPHICAL ARGUMENT AGAINST THE EQUIVALENCE OF BRAIN DEATH AND HUMAN DEATH</u>	12 p
9.	<i>Exploring the Essence of Orthodox Theology: Theosis and The Ecclesial experience</i> International Journal of Orthodox Theology, 2/2024 https://www.orthodox-theology.com/pages/issues/2024/15-2-24.php	12 p
10.	<i>Reclaiming the Past, Embracing the Present A Journey Through Orthodox Ethics</i> , International Journal of Orthodox Theology, 15/01 2024 https://www.orthodox-theology.com/pages/issues/2024/15-1-24.php	12 p
11.	<i>The Christocentrism of Orthodox Ethics</i> , Icoana credinței, Volume & Issue: Volume 11, Number 21 January 2025) https://www.ifiassa.com/ifijsr-21-january-2025	12 p
12.	<i>Europa și moștenirea de la Niceea. Fundamentele creștine ale civilizației europene</i> , în Revista Românească de Studii Axiologice, Nr. 6, Anul 5/2024 https://www.ifiassa.com/_files/ugd/378e6f_e749e59804f34fcc9f4e568e85544cd8.pdf	12 p
13.	<i>Euthanasia: A Dilemma of Faith, Identity, and Community</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, 69(2):13-24, 2024. https://doi.org/10.24193/subbto.2024.2.04	12/2 p
I.3.3.	Alte reviste în BDI sau reviste de specialitate prestigioase Total: 18 p.	6/n
1.	<i>La bioetica ortodossa e l'accertamento della morte in vista dei trapianti di organo. Una prospettiva ortodossa</i> . Studia Moralia, Editiones Academiae Alfonsianae, 53/1/2015.	6.p
2.	<i>Il personalismo della bioetica ortodossa e il suo orientamento trascendente-eschatologico</i> , în revista Lateranum, 3/2021, pp. 559-571. https://www.pul.va/latranum/#lg=1&slide=0	6 p.
3.	<i>Christian Eschatology, secular Eschatology, Peace and the modern Conflicts</i> în revista Lateranum, 3/2024, pp. 653-667. https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A9%3A30526473/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A179582699&crl=c	6 p.
4.	<i>Il metodo bioetico nel contesto della teologia ortodossa</i> , Lateranum, 3/2025 în curs de publicare	0 p.
5.	<i>Responsabilitatea creștină în era digitală: discernământul moral între real și virtual</i> , Altarul Reîntregirii, 2025 în curs de publicare	0 p.
I.3.5.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana Total: 4 p.	4/n

	<i>Cum a apărut Bioetica?</i> , în "Revista Română de Bioetică", Vol. 3, Nr. 2, 2004, aprilie – iunie, 2005.	4p.
1.3.6.	Reviste din România cotate CNCS C în limbi de circulație internațională	3/n
1.3.7.	Reviste din România cotate CNCS C în limba română. Total: 10 p.	2/n
1.	<i>Reducționismul științelor moderne și taina realului</i> , în revista „Mărturie comună – Credință și știință în dialog.” Nr. 3, 2007.	2 p.
2.	<i>Nanotehnologiile și viața umană – între natural și artificial</i> , în revista „Mărturie comună – Credință și știință în dialog.” Nr. 3, 2007.	2 p.
3.	<i>Viață, credință și atitudine</i> , (coautor) în revista „Mărturie comună – Credință și știință în dialog.” Nr. 3, 2007.	2 p.
4.	<i>Dovezi și curente științifice contemporane în sprijinul originii create a universului</i> , (coautor) în revista „Mărturie comună – Credință și știință în dialog.” Nr. 3, 2007. <i>Locul unde știința se întâlnește cu Dumnezeu</i> , (coautor)), în revista „Mărturie comună – Credință și știință în dialog.” Nr. 4, 2008.	2 p.
5.	<i>Forme de comunicare și înțelegere a lumii într-o societate bazată pe cunoaștere</i> , în revista <i>Mărturie comună. Credința și știința în dialog</i> , nr. 5, 2010.	2 p.
I 4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți. Total:	
I 4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională Total: 12 p.	
1.	<i>Vite in relazione. La bioetica si interroga – prospettiva ortodossa</i> , in volumul „ <i>Ama il prossimo tuo come te stesso</i> ”. <i>La vita in relazione: prospettive etiche</i> , Edizioni Paoline, Milano 2015, pp. 116-130, ISBN 978-88-315-4559-4.	12 p.
I 4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională.	6/n
I.4.3.	La edituri românești, din categ. CNCS A Total:	
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbă de circulație internațională Total: 36 puncte	6/n
	<i>L'uomo e la tecnica. Una prospettiva ortodossa</i> , in volumul <i>Misiune spiritualitate, cultura. Biserica și Societatea în contemporaneitate: provocări, tendințe și perspective</i> , Târgoviste 2017.	6 p.
	<i>Embracing Grace: Euthanasia and Old Age from a Christian Perspective</i> , în „Misiune, spiritualitate, cultură, 2024.	6 p.
	<i>Il senso dell'esistenza umana nel mondo contemporaneo - l'uomo e la tecnica</i> , in volumul <i>Misiune spiritualitate, cultura. Pocăință și Euharistie, Mărturisire și Martiriu. Familia Brâncovenilor și sensul existenței umane în lumea contemporană</i> , Valahia University Press, Targoviste 2014.	6 p
	<i>I presupposti della bioetica ortodossa</i> , in <i>Analele Facultatii de Teologie si Stiintele Educatiei</i> , 2014.	6 p

	<i>Le caratteristiche essenziali della teologia ortodossa</i> , în volumul <i>Misiune spiritualitate, cultura. Biserica și Societatea în contemporaneitate: teologie, iconografie, mărturisire – rezistența Bisericii prin cultura și spiritualitate</i> , Targoviste 2017.	6 p
	<i>Fede e ragione nell'etica ortodossa</i> , în volumul <i>Misiune spiritualitate, cultura. Globalizare, religie și educație</i> , Targoviste 2013.	6 p
I.4.5.	La edituri românești, din categ. CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germană Total: 10 puncte	4/n
1.	<i>Dreptul la viață și moartea cerebrală din perspectivă teologică</i> , în volumul "Educația în Bioetică și drepturile omului în România", Comisia Națională a României pentru UNESCO, București, 2006.	4 p.
2.	Pastorația românilor din afara granițelor, Misiune, spiritualitate, cultură, 2023	4 p.
3.	<i>Repere privind taina persoanei și statutul ei ontologic</i> , în Nicolae Răzvan Stan (ed.), <i>Antropologia ortodoxă din perspectivă eclesială: provocările postmodernității</i> , [referatele celui de al VI-lea Colocviu Național de Teologie Dogmatică, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova, Mănăstirea Tismana, 10-11 mai 2016], Craiova, Edit. Universitaria și Mitropolia Olteniei, 2018, p. 233-261.	2 p.
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C, în limbă de circulație internațională Total:	3/n
I.4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germană Total: 44 p.	2/n
1	Puterea neclintită a iubirii: impactul creștinismului asupra bunăstrării sociale și asistenței medicale, Almanah 2024	2 p.
2	<i>Repere privind relația dintre religie și societate în perspectiva extinderii Uniunii Europene</i> , (coautor), în volumul, "Religia în societate la început de secol XXI. Tendințe europene.", "Valahia" University Press, Târgoviște, 2006.	1 p.
3	<i>Bioetica: răspunsul culturii contemporane la problemele morale privitoare la viață</i> , în volumul "Darul sacru al vieții și conștientizarea responsabilității umane pentru aceasta", "Valahia" University Press, Târgoviște, 2007.	2 p.
4	<i>Interpretarea și aplicarea canoanelor penitențiale în lumina Pravilei de la Târgoviște și a Pravilei de Ispravă oamenilor</i> (coautor), în volumul, „Marea Pravilă a unității de credință și de neam. Îndreptarea Legii, 360 de ani de la tipărirea ei la Târgoviște”, Arhiepiscopia Târgoviștei, 2012.	1 p.
5	<i>Repere privind cultura, spiritualitatea și viața bisericească a românilor în secolul al XVII-lea</i> , în volumul „Ctitor de spiritualitate, cultură și limbă românească, Matei Basarab (1632-1654) 380 de ani de la urcarea pe tronul Țării Românești”, Arhiepiscopia Târgoviștei, 2012.	2 p.
6	Ianache Văcărescu, primul sfânt martir de pe meleagurile Dâmboviței, volum colectiv Arhiepiscopie	2 p.
7	<i>Repere ortodoxe de bioetica</i> , în volumul colectiv <i>Misiune, Spiritualitate, Cultura</i> , Valahia University Press, Targoviste 2013.	2 p.

8	<i>Raportul dintre ratiune si credinta in teologia ortodoxa</i> , in volumul <i>Globalizare, Religie si Educatie</i> , 2013.	2 p.
9	<i>Repere privind taina persoanei si statutul ei ontologic</i> , (coautor) în volumul <i>Antropologia Ortodoxă din perspectivă aclesială: provocările postmodernității.</i> , Editura Universitaria, Editura Mitropoliei Olteniei, Craiova 2018.	1 p.
10	<i>Caracteristicile fundamentale ale teologiei morale ortodoxe</i> , în <i>Almanah Bisericesc – Studii și articole de teologie, istorie și misiune creștină</i> , Editura Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2014.	2 p.
11	<i>Receptarea personalității și a operei Sf. Vasile cel Mare în tradiția populară și bisericească a românilor</i> , în <i>Almanah Bisericesc – Studii și articole de teologie, istorie și misiune creștină</i> , Editura Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2011.	2 p.
12	<i>Concepții științifice reduționiste actuale asupra vieții umane</i> , în <i>Analele Facultății de Teologie</i> 2010.	2 p.
13	<i>Educatia moral religioasa si motivatia invatarii</i> , în <i>Almanah Bisericesc – Studii și articole de teologie, istorie și misiune creștină</i> , Editura Arhiepiscopia Târgoviștei, Târgoviște, 2010.	2 p.
14	<i>Statutul ontologic al embrionului uman. O perspectivă teologică</i> , în în volumul “Analele Facultății de Teologie”, “Valahia” University Press, Târgoviște, 2008.	2 p.
15	<i>Moartea cerebrală și concepția ortodoxă despre persoană</i> , în volumul “Analele Facultății de Teologie”, “Valahia” University Press, Târgoviște, 2007.	2 p.
16	Caracteristicile fundamentale ale teologiei morale ortodoxe, Almanah 215	2 p.
17	REPERE PRIVIND CULTURA, SPIRITUALITATEA ȘI VIAȚA BISERICESCĂ A ROMÂNILOR ÎN SECOLUL AL XVII-LEA (coautor), Almanah 2012	2 p.
18	Familia Cantacuzino în istoria Țării Românești, volum Arhiepiscopie	2 p.
19	Utilizarea ritualică a luminii și simbolistica ei. Candelabru bisericesc, Almanah 2023	2 p.
20	2018 – Anul comemorativ al făuritorilor Marii Uniri din 1918 în Patriarhia Română, Almanah 2019	2 p.
21	Introducere la spiritualitatea satului românesc, Almanah 2020	2 p.
22	Pocăință și Euharistie, Mărturisire și Martiriu. Familia Brâncovenilor și sensul existenței umane în lumea contemporană, <i>Almanah</i> , Targoviste 2014.	
I 8	Prestigiul profesional: -calitatea de visiting professor la universități din străinătate - membru în asociații profesionale - participarea la workshopuri internaționale - organizarea unor conferințe științifice internaționale - membru în comisii de cercetare și granturi - premii și distincții academice naționale Total: 12 puncte	2 p. 2 p. 2 p. 2p. 2 p. 2 p.
I 9	Citări Total: 30 p.	2 p. /citare/ autor

1.	<i>Pravila de isprava oamenilor: Manuscris juridic-bisericesc de la inceputul secolului XVII</i> , Editura Macarie, 2003, Citat de Basilio Petra, <i>La penitenza nelle chiese ortodosse. Edizioni Dehoniane Bologna</i> , p.77.	2 p.
2.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> , citat în Maria-Monica Popescu-Mitroi, <i>Do Unborn People Have the Right to Life?</i> , <i>European Journal of Bioethics</i> , 19/2019, p. 100.	1 p.
3.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> , Sergiu Daniel Săvinescu, Roxana Sfrijan, Irina - Draga Căruntu, Adriana Grigoraș, <i>Human embryo research – from necessity to ethical implications: the study of developing tooth germ</i> , <i>Romanian Journal of Bioethics</i> , Vol. 10, No. 1, January - March 2012, p. 155.	1 p.
4.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> Enikő Sarolta Kiss, <i>Sozialethik aus ökumenischer Perspektive im rumänischen Kontext</i> , Südwestdeutscher Verlag für Hochschulschriften, ISBN-10: 3838153480, p. 124.	1 p.
5.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> , Citat de Gabriel Andreescu, <i>Why a law on pregnancy counselling is not easier than an anti-abortion one?</i> , <i>Revista română de bioetică</i> . Aprilie 2013, p. 99.	1 p.
6.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> , citat de Iulia Lavinia Defta, <i>Cercetarea pe embrioni umani, obiectul "enigmatic" al protecției juridice</i> , <i>Revista Științe juridice</i> , 102/2014, p.	1 p.
7.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> , citat de Ana Juanita Goicovici, <i>Ethics of biomedical activities, in the light of the new civil code</i> , <i>Romanian Journal of Bioethics</i> , Vol.10, No.4, 2012.	1 p.
8.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> , citat de Mihaela-Gabriela Berindei, <i>Aspecte actuale privind îndeplinirea obligației de întreținere a părinților față de copiii lor minori</i> , <i>Studii și Cercetări Juridice – Serie Nouă</i> , 2/2016, pp. 219-231.	1 p.
9.	<i>Cum a apărut bioetica?</i> , citat de Nicoleta Simona STAN, Cristina POPA, <i>Interferențe conceptuale ale eco-bioeticii asupra biodiversității și biosecurității</i> , <i>Revista Universul Juridic</i> , 8/2017, p.95.	2 p.
10.	<i>Existența, sensul și importanța conlucrării religiilor la începutul mileniului III, în contextul extinderii Uniunii Europene</i> , citat de Nicu GRIGORE, <i>Valorile creștine și libertatea religioasă</i> , <i>Jurnalul libertății de conștiință</i> , vol. 10, NR. 3, 2022, p.446.	1 p.
11.	<i>Existența, sensul și importanța conlucrării religiilor la începutul mileniului III, în contextul extinderii Uniunii Europene</i> citat de Ciprian Iulian Toroczka, <i>Secularization and Its Influence on the Work of Two Orthodox</i> , <i>The Ecumenical Review</i> , Vol.68, 2–3, 2016, p. 267.	1 p.
12.	<i>Existența, sensul și importanța conlucrării religiilor la începutul mileniului III, în contextul extinderii Uniunii Europene</i> , Citat de Florin Paloșan, <i>Valențele valorilor creștine într-o lume în schimbare</i> , <i>Revista de Filosofie, Sociologie și Științe Politice</i> , 2/2010, ISSN 1957-2294, p. 194.	1 p.
13.	<i>La bioetica ortodossa e l'accertamento della morte in vista dei trapianti d'organo</i> citat de Stefan Gogovski, <i>Стенли самуел харакас: почетоците на православната биоетика</i> , ПБФ „Свети Климент Охридски“, 2018, p. 10	2 p.
14.	<i>Creștinul în cetate</i> , citat de Cosmin Iulian Cîrstea, <i>Truth, fundamental value of the world, realized through priesthood</i> , <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> , 10/2022, p.695	1 p.

15.	<i>Creștinul în cetate</i> citat de Gheorghe-Vlăduț RĂDULESCU, <i>Educația creștină într-o cultură pluralistă: cum cresc copiii în lumea de azi</i> , în volumul "Educația creștină într-o cultură pluralistă. Cum creștem copiii în lumea de azi", Editura Reîntregirea Alba Iulia, 2020, p. 188.	2 p.
16.	<i>Creștinul în cetate</i> , citat de Cosmin Iulian Cîrstea, <i>Cultura, expresie a vocației omului ca preot al creației</i> , în revista Altarul Reîntregirii, 3/2019, p.18.	2 p.
17.	Vita in relazione: la bioetica si interroga – prospettiva ortodossa, din volumul «Ama il prossimo tuo come te stesso». La vita in relazione: prospettive etiche, Citat de Basilio Petrà, <i>I fondamenti antropo-teologici della bioetica. La prospettiva ortodossa</i> , Studia Moralia, 2/2016, p. 307	2p.
18.	<i>La bioetica ortodossa e l'accertamento della morte in vista dei trapianti d'organo</i> , citat de Basilio Petrà, <i>I fondamenti antropo-teologici della bioetica. La prospettiva ortodossa</i> , Studia Moralia, 2/2016, p. 307.	2p.
19.	<i>Demnitatea și statutul embrionului uman din perspectiva teologiei ortodoxe</i> , citat de Georgică Grigoriță, <i>Aborto, eutanasia e trapianto di organi. Un punto di vista canonico ortodosso</i> , BioLaw Journal – Rivista di BioDiritto, Special Issue 2/2023, p. 149.	2p.
20.	<i>Repere privind taina persoanei și statutul ei ontologic</i> , citat de Cosmin Lazăr, <i>Homo fabricatus? Statutul embrionului uman din perspectivă ortodoxă</i> , în contextul biotehnologiilor contemporane, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2022.	2p.
TOTAL PUNCTE		918,5 puncte
Standardul minimal cerut de UVT este de 480 de puncte		
Toate criteriile prevăzute în standardele minimale CNATDCU sunt îndeplinite.		

Standarde minimale: Obținerea unui punctaj de minim 480 puncte, în raport cu criteriile prevăzute în Anexa nr. 32 (Teologie) din OMENCS nr. 6129/20.12.2016 publicat în M.O., partea I, nr. 123 bis - 15.02.2017, după cum urmează:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru Conferențiar	Realizat
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	150 puncte
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	300 puncte	570 puncte
C 3.	Suma indicatorilor I 3 - I 7	100 puncte	306,5 puncte
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. - I 3.5.	40 puncte	194,5 puncte
C 5.	Suma indicatorilor I 4.1. - I 4.5.	30 puncte	58 puncte

C 6.	Suma indicatorului I 8	Nu se aplică	12 puncte
C 7.	Suma indicatorului I 9	10 puncte	30 puncte

Data:
24.07.2025

Semnătura:
Pr. lect. univ. dr. Sorin Bute

